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né rajon dhe boté

01-31 mars, 2025

QELLIMI:

Qé té pércillet dhe vlerésohet situata epidemiologjike me sémundje ngjitése né
Kosové, trendin e sémundjeve ngjitése, momentet me valide epidemiologjike,
shkallén dhe kualitetin e raportimit té institucioneve shéndetésore me géllim
té pérforcimit té parandalimit dhe pérgjigjes epidemiologjike.

1. NUMRI I RASTEVE DHE VDEKJEVE NGA
SEMUNDJET NGJITESE GJATE MUAJIT MARS
2025 DHE 2024

Gjaté muajit mars 2025 jané raportuar 18,760 raste me s€émundje ngjitése
Inc.(1,052.68 raste /100, 000 banoré). Ky numér i rasteve éshté mé i ulté
krahasuar me té njéjtén periudhé té vitit 2024 (19,212 raste ose Inc
1,078.04 raste/100,000). Sémundjet t€ cilat prijné me numér mé té larté
té rasteve jané: Influenca sezonale (ILI) me 12,517 raste ose
702.37/100,000 banoré, Sindroma diareale me 3,673 raste ose
206.10/100,000 banoré, dhe ARI/ITPR me 1,876 raste ose 105.27 né
100,000 banoré (Tab.1).

Gjaté muajit mars 2025 jané raportuar 6 raste té vdekjes nga
sémundjet ngjitése: 2 raste me dg. me Infiltratio pulmonum me
diagnozé pérgjellése, 1 rast me dg. Influenca A me diagnozé pércjellése,
1 rast me St. post Meningoencephalitis purulenta me diagnozé
pércjellése, 1 rast me dg. Hepatititis chronica B me diagnozé
pércjellése, dhe 1 rast me dg. Hepatitis B fulminans me diagnozé
pércjellése.




BULETINI MUJOR | SEMUNDJEVE NGJITESE

2. SEMUNDJET NGJITESE TE RAPORTUARA NE KOSOVE SIPAS KOMUNAVE,
MARS 2025

Gjaté muajit mars 2025 né IKShPK, nga grupi i sémundjeve gé raportohen me numrin me té larté, (shih Tabela 1)

Influenca sezonale /ILI: Gjaté muajit mars 2025 né IKSHPK jané raportuar 12,517 raste me ILI (Inc. 702.37/100,000
banoré). Sipas numrit té rasteve té raportuara vérehet rritje prej 4.23% krahasuar me té njejtén periudhé té vitit paraprak
me (12,008 raste) por krahasuar me muajin paraprak, shkurt 2025 me (22,449 raste té€ raportuara me ILI) vérehet ulje prej
44.24%, karakteristiké kjo pér sezonén dhe uljen e aktivitetit t€ garkullimit té patogjenéve respirator.

Sindroma diareale: Gjaté muajit mars 2025 né IKSHPK jané raportuar 3,673 raste me sindromé diareale
(Inc.206.10/100,000 banoré). Krahasuar me periudhén e njéjté té vitit paraprak me (4,361 raste), vérehet njé ulje prej
15.77% dhe gjithashtu krahasuar me muajin shkurt 2025, me 4,094 raste té raportuara, ulje prej 10.28%. Megjithate numér
ky 1 konsideruar i rasteve té raportuara i cili mbetet shqetésim pér shéndetin publik, pasojé kjo e ekspozimit ndaj
patogjenéve té ndryshém né ushqim dhe ujé.

ARI/ITPR: Gjaté muajit mars 2025 né IKSHPK jané raportuar 1,876 raste me ARI (Inc.105.27/100,000 banore€).
Krahasuar me periudhén e njéjté té vitit paraprak me (1,888 raste) vérehet njé ulje prej 0.63% por krahasuar me muajin
paraprak shkurt 2025 me (1,104 raste) té raportuara, rritje prej 69.9%.

Varicella: Gjaté muajit mars 2025 né IKSHPK jané raportuar 371 raste me Varigellé (Inc.20.82/100,000 banoré) dhe
krahasuar me t€ njéjtén periudhé té vitit 2024 me (744 raste) vérehet ulje prej 50.13% e rasteve té raportuara dhe gjithashtu
krahasuar me muajin paraprak shkurt 2025 me (331 raste), ulje prej 12.08%.
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Numri i rasteve dhe Incidenca e sémundjeve ngjitése té raportuara né Kosové,

Tabela 1.

01 — 31 mars té vitit 2024 dhe 2025

Numri i rasteve té sémundjeve ngjitése dhe Incidenca/100,000 banoré né Kosové, mars 2024 dhe 2025

mars, 2024

mars, 2025

Sémundjet/shkaktarét = - - N

Nr.irasteve Incidenca/ 100,000 Nr.irasteve Incidenca/ 100,000
COVID-19 4 0.22 0 0
ITPR - Pneumonia/ARI 1888 105.94 1876 105.27
SARI (infeksion i réndé akut respirator) 15 0.84 19 1.07
Sémundje e ngjashme me gripin (ILI) 12008 673.81 12517 702.37
Influenca A 18 1.01 21 1.18
Influenca B 6 0.34 44 2.47
RSV 33 1.85 15 0.84
Diarea akute 4361 244.71 3673 206.10
Varicela 744 41.75 371 20.82
Sindromi meningjeal 8 0.45 13 0.73
Helmimet me ushqgim 40 2.24 19 1.07
Salmonella enteritidis 4 0.22 5 0.28
Infeksionet virale dhe infeksionet tjera
specifike intestinale me Rotavirus 1 0.06 13 0.73
Gastroenterokolitet 11 0.62 30 1.68
Hepatiti akut A 1 0.06 0.00
Hepatiti akut B 4 0.22 4 0.22
Hepatiti akut C 0.00 0.00
Morbilli 3 0.17
Parotiti epidemik 5 0.28 1 0.06
Pertussis 14 0.79 3 0.17
Rubeolla 1 0.06
TB 81 4.55
Tularemia 2 0.11 1 0.06
Brucellosis 1 0.06 5 0.28
Echinococcus 1 0.06 0.00
Leptospira 1 0.06 0.00
Toxoplasmosis 1 0.06 0.00
Legionella 0.00 0.00
Leishmaniazé 0.00 0.00
Sémundja Lyme 0.00 2 0.11
HIV 2 0.11 2 0.11
IST 16 0.90 18 1.01
Askariaza 0.00 0.00
Giardiaza 5 0.28 0.00
*Sémundjet tjera ngjitése 18 1.01 23 1.29
Gjithsej 19212 1078.04 18760 1052.68

*Sémundjet tjera ngjitése: Herpes zoster, Mykozat, Mononucleoza
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Grupi i sémundjeve té raportuara né ményré individuale:
Sémundjet vaksinépreventabile:

Gjaté muajit mars 2025, nga gjithsej 9 raste té testuara si raste te dyshimta me Morbill nga laboratori i mikrobiologjisé i
IKShPK-s€, jané raportuar 3 raste pozitive, prej té ciléve gjaté hulumtimit epidemiologjik kemi siguruar té dhénat se 2 prej
tyre nuk kané status té rregullt vaksinal dhe i treti me vetém njé dozé té€ vaksinés MMR. Rastet e konfirmuara sipas
komunave: Gjakové (2 raste), Decan (1 rast), sipas gjinisé 2 raste i takojné gjinisé mashkullore dhe 1 rast asaj femérore.
Sipas grup-moshés; 0-1 vjec (1 rast), 2-3 vjeg (1 rast) dhe 12-13 vjec (1 rast)

Gjaté muajit mars 2025, nga laboratori mikrobiologjik i IKSHPK-s€, éshté konfirmuar 1 rast pozitiv me Parotit. Rasti éshté
nga komuna e Prishtinés dhe i takoné gjinisé mashkullore dhe ka vetém njé dozé té vaksinés MMR .

Gjaté muajit mars 2025, nga laboratori mikrobiologjik i IKSHPK-s€ jané konfirmuar 3 raste pozitive me Pertussis, prej té
ciléve gjaté hulumtimit epidemiologjik kemi siguruar t€ dhéna se 2 prej tyre kané status té rregullt vaksinal. Rastet e
konfirmuara sipas komunave: Prishtiné (1 rast), Drenas (1 rast) dhe Vushtrri (1 rast). Sipas grup-moshés: 2-4 vjeg (1 rast)
dhe 10-18 vjeg (2 raste). Sipas gjinis€ 1 rast i takon gjinisé femérore dhe 2 raste i takojné gjinisé mashkullore.

Gjithashtu gjaté késaj periudhe kohore éshté konfirmuar 1 rast pozitiv me Rubeollé. Rasti éshté nga komuna e Drenasit dhe
i takon gjinisé mashkullore. Gjaté hulumtimit epidemiologjik kemi siguaruar té€ dhéna se rasti i kontaktur, nuk ka status té
rregullt vaksinal.

Zoonozat dhe sémundjet transmisive:

Gjaté muajit mars nga ky grup i sémundjeve nga laburatori i Mikrobiologjisé né IKShPK, jané raportuar 5 raste pozitive né
Brucellozé dhe 1 me Tularemi.

Sipas komunave rastet pozitive me Brucellozé (4 raste nga Prizreni dhe 1 rast nga Rahoveci), rasti me Tularemi éshté nga
komuna e Skénderajit. Té gjitha rastet i pérkasin gjinisé mashkullore. Sipas moshés rastet i takojné grup-moshave: 70-79
vjec (1 raste), 40-49 vjec (2 raste), 30-39 vjec (1 rast) dhe 10-19 vjeg (2 raste).

Nga kéto raste, jané hospitalizuar né Klinikén Infektive 1 rast me Brucelozé nga Rahoveci dhe rasti me Tularemi, derisa
rastet tjera jané trajtuar né ményré ambulantore.

Nga anketimi epidemiologjik i pacientave kuptuam se: rastet jané sporadike pa ndonjé lidhshméri me njéra tjetrén. Rastet
me Brucelozé jan€é si pasojé e kontaktit direkt me kafshét.

Gjaté muajit mars jané raportuar 2 raste me borreliozé, prej té cilave sipas komunave 1 rast Ferizaj dhe 1 rast Istog. Sipas
grup moshave 1 rast i grup moshés 10-19 vjec dhe 1 rast i grup moshés 60-69 vjec. Ndérkaq sipas gjinisé 1 rast éshté i gjinisé
femérore dhe 1 rast i gjinis€é mashkullore.

Sindroma meningjeale:

Gjaté muajit mars, 2025 jané raportuar 13 raste me Sindromé Meningjeale (Mb. 0.72/100 000 banor€), prej tyre 9 raste me
Meningjit akut viral, 2 raste me Meningoencephalitis akut, 1 rast me Meningjit purulent dhe 1 rast me Sepsis
meningokoksike. Ky numér i rasteve t€ raportuara éshté mé i larté krahasuar me periudhén e vitit 2024, ku ishin té
raportuara gjithsej 8 raste (6 raste me Meningjit akut viral dhe 2 raste me Meningjit bakterial).

Saipérket grup- moshés, gjaté késaj periudhe, rezulton se numri mé i madh i rasteve i takon grup- moshés 60-69 vjec 30%(3
raste), grup- mosha 0-9 vje¢c me 20%(2 raste), kurse gru- moshat 10-19 vje¢, 20-29 vjec, 30-39 vjeg, 40-49 vjec dhe 50-59
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vje¢ me nga 10% (1 rast) té raportuar. Sipas komunave, 4 raste jané raportuar né komunén e Prishtinés, me nga 2 raste né
Ferizaj dhe Mitrovicé dhe me nga 1 rast komunat: Gjakova, Gjilani, Drenasi, Kamenica dhe Vitia kurse Incidenca mé e larté
e rasteve né 100,000 banoré éshté raportuar nga komuna e Mitrovicés dhe Kamenicés me nga 3/100,000 banoré.

Sa i pérket grup- moshés, gjaté késaj periudhe, rezulton se numri mé i madh i rasteve i takon grup- moshés 0-9 vjec 53.8%
(7 raste), grup mosha 60-69 vjec vjec 15.3% (2 raste) kurse grup moshat 10-19, 20-29, 30-39, 80 vje¢ + me nga 1 njé rast té
raportuar (77.6%). Sipas gjinisé, rezulton se 61.5 % (8 raste) i takojné gjinisé mashkullore dhe té gjinia femérore me 38.5 %
(5 raste).

Nga mostrat humane té testuara né laboratorét e Mikrobiologjisé né IKShPK dhe laboratorin mikrobiologjik né Klinikén
Infektive, jané izoluar 8 shkaktaré né LCS, prej tyre: 2 raste me Epstein Barr Virus dhe me nga 1 rast: Neisseria
meningitidis, Human adenovirus, Citomegalovirus, HHV6, HHV?7 dhe Enterococcus faecalis.

Sémundjet qé barten me ujé dhe ushqim:

Gjaté muajit mars 2025 jané raportuar 30 raste me Gastroenterokolit dhe 19 raste me Helmim me ushqim. Sipas
shkaktaréve t€ izoluar né Laboratorin e Mikrobiologjisé né IKSHPK dhe Kl. Infektive, jané raportuar: 5 raste me
Salmonellé prej té cilave sipas komunave jané 5 raste Prishtiné. Sipas grup moshave: dy raste jané€ t€ grup moshés
0-9 vje¢ ndérsa nga njé rast 1 grup moshave 20-29 vjeg, 50-59 vje¢ dhe 80-89 vje¢. Ndérkaq sipas gjinis€ 3 raste
jané t€ gjinisé femérore dhe dy raste 1 gjinis€ mashkullore.7 raste me Rotavirus prej té cilave sipas komunave jané
5 raste Prishting, 1 rast Lipjan dhe 1 rast Kamenic€. Sipas grup moshave 4 raste jané té grup moshés 0-4 vjeg, 2
raste t& grup moshés 5-9 vjec dhe 1 rast i grup moshés 20-29 vjec. Ndérkaq sipas gjinisé 4 raste jané té gjinisé
femérore dhe 1 rast i gjinis€ mashkullore.3 raste me Adenovirus prej té cilave sipas komunave jan€ 2 raste
Prishtiné dhe 1 rast Lipjan. Sipas grup moshave té tre rastet jané t&€ grup moshés 0-4 vjec. Ndérkaq sipas gjinisé
1 rast €shté 1 gjinisé femérore dhe 2 raste té€ gjinisé mashkullore.1 rast me Enterovirus, nga komuna e Prishting, e
gjinis€ femérore dhe i takon grup moshés 0-9 vje¢ dhe 1 rast me Norovirus, nga komuna e Prishtin€s, e gjinisé
femérore dhe i takon grup moshés 0-9 vjeg.

Sémundjet/Infeksionet respiratore

Gjaté muajit mars 2025 jané testuar 353 mostra té dyshimta né Influencé dhe patogjenét tjeré respiratoré. Prej tyre, 317
(89.8%) mostra té testuara nga gqendrat sentinel dhe 36 (10.19%) nga gendrat jo sentinel. Nga mostrat e testuara jané
konfirmuar 91 raste me Infleuencén A dhe B apo pozitivitet prej 25.77%. Sipas tipit: Influencé A (29 raste apo 8.21%) dhe
Influencé B (62 raste apo 17.56%).

Nga patogjenét tjeré respiratoré jané raportuar 16 (4.53%) mostra pozitive me RSV, 27 (7.64%) mostra pozitive né Human
Rhinovirus, 17 (4.81%) mostra pozitive né€ Human Adenovirus dhe 17 (4.81%) mostra pozitive né Metapneumovirus.

Mbikéqyrja me Influencé dhe patogjenét tjeré respiratoré vazhdon sipas rekomandimeve t€ ECDC, WHO pér sezonén
2024/2025 si dhe Buletinin javor pér Influencé me té dhénat e pérditésuara nga mbikéqyrja epidemiologjike dhe
virologjike. Rastet pozitive n€ Influencé A dhe B i pérkasin komunave: Prishtiné (37 raste), Mitrovicé (22 raste), Suhareké
(6 raste), Vushtrri (4 raste), Drenas (4 raste), Fushé Kosoveé (2 raste), Lipjan (2 raste), Ferizaj (2 raste), Obiliq (2 raste)
dhe me nga njé rast komunat : Skenderaj, Prizren , Pejé , Gjilan, Gjakové, Rahovec, Shtime, Kliné, Istog dhe Novobérdeé.

Rastet pozitive né virusin sincicial (RSV) sipas komunave dhe grupmoshés : Prishtiné (5 raste), Skenderaj (2 raste) dhe
me nga nje rast komunat : Drenas, Ferizaj, Fushé Kosové, Kamenicé, Lipjan, Mitrovicé, Prizren, Rahovec dhe Viti. Sipas
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grupmoshés, me Influencé A dhe B : grupmosha 0-4 (125 raste), 5-14 (100 raste), 15-34 (29 raste), 51-64 (18 raste), 35-50
(11 raste) dhe grupmosha 65+ (4 raste).

Prej 91 rasteve pozitive me Influencé A dhe B, 17 prej tyre jané té hospitalizuar né Klinikén Infektive, 47 né Klinikén e
Pediatrisé dhe 1 né Klinikén e Pulmologjisé. Gjaté muajit mars 2025, éshté raportuar njé rast i vdekjes me Influencé A, nga
komuna e Prishtinés, i gjinisé mashkullore, grup-moshé 65+ dhe me sémundje kronike pércjellése.

Gjaté muajit mars 2025, pérmes Sistemit t€ Mbikqyrjes s€ Sémundjeve Ngjitése, u raportuan gjithsej 19 raste me SARI. Té
gjithé kéta pacienté, sipas protokollit dhe kérkesave t€ klinicistit, u testuan sé paku né tre viruse respiratore, SARS-CoV-2,
Influenca dhe RSV. Prej tyre 2 pacienté rezultuan pozitiv né Influencé B, 1 pozitiv né virusin sincicial (RSV) dhe 1 pozitiv
né Human Rhinovirus (HRV).

Rastet SARI sipas komunave jané: Gjakoveé (7 raste), Prishtiné (3 raste), Rahovec (3 raste), Tropojé-Shqipéri (2 raste)
dhe me nga njé rast komunat: Prizren, Pejé, Kamenicé dhe Londér. Numri mé i larté i rasteve SARI sipas grup moshés
éshté : 0-4 vjec (8 raste), mbi 65 vjec (5 raste), 35-50 vjec (2 raste), 5-14 (2 raste) dhe me nga njé rast grup-moshat 15-34
vjec dhe 51-64 vjec. Sipas gjinis€, 10 prej tyre i takojné gjinisé mashkullore dhe 9 gjinisé femérore.

Gjaté muajit mars 2025, pérmes Sistemit t€ Mbikqyrjes s€ Sémundjeve Ngjitésé, nuk éshté raportuar asnjé rast i vdekjes
me SARI.

Gjaté muajit mars 2025, pérmes Sistemit t€ Mbikqyrjes sé Sémundjeve Ngjitése nga 5 komuna jané raportuar 81 raste me
TB (Inc.4.55/100,000 banor€) shih Tabela 1 dhe 2.

Rastet me HIV/AIDS/IST, mars 2025

Gjaté muajit mars 2025, jané raportuar dy raste me HIV. Rastet i takojné gjinis€é mashkullore, grup mosha 25-34 vjec
(komuna Lipjan) dhe 45-54 vjec (komuna Prishtiné€). Rruga e transmisionit tek té dy rastet éshté homoseksuale (MSM).

Rasti nga komuna e Lipjanit éshté raportuar nga Departamenti i Mikrobiologjisé me MedLis (pacienti akoma nuk éshté
lajméruar né Klinikén Infektive, prandaj dhe mungon raportimi me SMSN), pérderisa rasti tjetér éshté raportuar pérmes
MedLis dhe SMSN.

Ecuria e Infeksioneve Seksualisht té Transmetueshme (IST), mars 2025

Gjaté muajit mars 2025 jané raportuar gjithsej 18 raste me Infeksione Seksualisht té€ Transmetueshme. Rastet e
raportuara jané nga komunat: Ferizaj 9 raste, Kacanik 2 raste, Pejé 2 raste, Shtime 2 raste, Prishtiné 1 rast, Podujevé
1rast dhe Gjilan 1 rast.

Sipas diagnozés: Chlamydia 13 raste, Condyloma 4, dhe Gonorreja 1 rast. Sipas gjinisé: 14 raste i takojné gjinisé femérore
dhe 4 raste gjinis€ mashkullore. Sipas grup moshés 25-49 vjec i takojné 16 raste dhe 15-24 vjec, 2 raste.

Tri raste jané raportuar pérmes SMSN, nga ana e Klinikés sé Dermatovenerologjis€, 12 raste jané raportuar me ané té
postés elektronike nga ana e njé laboratori privat né Ferizaj pérmes QRShP Ferizaj, dy raste jané raportuar me ané té
postés elektronike nga ana e njé laboratori privat né Pejé pérmes QRShP Pejé dhe njé rast me ané té formés raportuese
me letér dhe éshté sjell né doré nga ana e QKMF Prishtiné.
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Hepatiti akut B dhe Hepatiti akut C, mars, 2025

Gjaté muajit mars, 2025 jané raportuar 4 raste me Hepatit akut B (Mb. 0.22/100 000 banoré). Ky numér i rasteve té
raportuara €shté péraférsishté i njejté krahasuar me t€ njéjtén periudhé té vitit 2024 ku ishin t€ raportuara 4 raste me
Hepatit akut B. Sipas komunave, jané raportuar me nga 1 rast: Prizren, Fushé Kosové, Kliné dhe Podujevé. Sa i pérket grup-
moshés, 30-39 viec me 50% (2 raste), 40- 49 vje¢ me 25% (1 rast) dhe grupmosha 60- 69 vje¢ me 25% (1 rast). Sipas gjinisé
rezulton se i takojné gjinisé mashkullore (4 raste).

Gjaté késaj periudhe nuk éshté raportuar asnjé rast me dg. Hepatit akut C.
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Rastet e sémundjeve ngjitése né Kosové sipas komunave, mars 2025

Tabela 2.

Annex 1. Rastet e sé djeve ngjitése sipas I ve, mars-2025
) indroma meningjeal 50 5 q e
D Pfteuma SART LI Diarrhea| Varigell | Influenc | Influenc RSV i s "0. ji > ‘we T Sepsis *'Mo.rln‘l O fT) Parotms Pertussi | Hepatit | Hepatit Hetﬁ:ne z‘::,’:; Bruceloz Tula.rem Salmone |Rotaviru B:;;eyl::: IST HIV TB Sema.uer Totali
KOMUNA nia/ART ac a aA aB tserosa t encephal | Meningo i « s ac.B ac.C i itet a i lloza s Disease) ngjitése
purulent | it ac. | coccica
DECAN o 212 34 3 1 1 251
DRAGASH 23 170 44 3 240
DRENAS 99 212 70 10 2 2 1 1 1 1 1 400
F. KOSOVE 64 651 127 15 1 1 1 1 2 863
FERIZAJ 18 257 110 15 1 2 3 1 9 9 425
GJAKOVE 18 7 21 5 1 1 1 2 2 1 59
GJILAN 33 712 211 37 1 1 1 996
GRACANICE o
H.IELEZIT 14 136 7 7 164
ISTOG 10/ 165 36 1 212
JUNIK 0 67 12 79
KACANIK 7 146 66 9 1 2 231
KAMENICE o 1 497 86 1 1 1 1 588
KLINE 32 205 83 15 1 1 337
KLLOKOT [
LEPOSAVIQ 1 1
LIPJAN ] 0 [ 0 2 1 3 2 1 1 1 11
MALISHEVE 8 263 46 11 328
MAMUSHE 2 39 6 3 50
MITROVICE 63 858 378 24 3 17 1 1 1 9 9 1364
MITROVICE E VERIUT [
N. BERDE o 20 11 0 1 32
OBILIQ 15, 187 65 8 1 1 277
PARTESH [
PEJE 7 1 440 248 3 1 1 2 703
PODUJEVE 16 625 102 24 1 2 2 1 773
PRISHTINE 1308 3 3922 1079 97 12 15 4 2 1 1 1 1 13 12 5 9 1 1 3 6490
PRIZREN 32 1 966 448 52 1 1 4 61 1566
RAHOVEC 9 3 18 14 o 1 4 1 50
RANILLUG [
SHTERPCE o
SHTIME 11 357 53 4 1 2 2 430
SKENDERAJ 15 81 45 2 1 2 1 1 148
SUHAREKE 22 747 146 2 1 1 1 920
VITI 8 397 106 1 1 1 514
VUSHTRRI 42 146 35 24 1 1 6 255
Z.POTOK [
ZVECAN )
BURGU I LIPJANIT [
PA ADRESE 3 3
TOTALI 1876 19 12517 3673 371 21 44 15 9 1] 2 1 3 1| 1 3 4 [ 19 30 5 1 5 13 2 18 2 81 23 18760

*Sémundjet tjera ngjitése: , Herpes zoster, Mykozat, Mononucleoza
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3. RASTET E SPITALIZUARA NE KLINIKEN INFEKTIVE, PEDIATRI DHE SPITALET
RAJONALE NGA SEMUNDJET NGJITESE NE KOSOVE GJATE MUAJIT MARS 2025

Rastet e spitalizuara nga sémundjet ngjitése né numér mé té madh jané raportuar nga pneumonité, infeksionet virale té
traktit respiratoré, diareté akute dhe gastroenterokolitet nga té cilat vetém disa kané konfirmim laboratorik té shkaktarit
pasuar nga rastet tjera té cilat raportohen sipas diagnozés klinike. (shih tabela 3).

Rastet e spitalizuara né Klinikén Infektive, Pediatri dhe spitalet rajonale nga sémundjet ngjitése né
Kosové, gjaté muajit mars 2025

Tabela 3.

' Sémundja/shkaktari Numri i rasteve
Pneumonia /ARI 125
SARI 19
Diarea akute dhe gastroenterocolite 126
Sémundje e ngjashme me gripin (ILI) 11
Influenca A dhe B 65
Varicella 6
Hepatitis B 4
Morbill 3
Sindroma meningjeale 13
Helmimet me ushqim 17
Brucellozé 1
Tularemi 1
Salmonelloza 5
Lyme Disease (Borelioza) 2
Mononucleosis 4
Erysipela 4
Exanthema 4
Leishmaniaza 1

Totali 411
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4. EPIDEMITE E LAJMERUARA GJATE MUAJIT MARS 2025

Gjaté muajit mars 2025, nuk éshté raportuar asnjé epidemi.

5. NIVELI I RAPORTIMIT NGA INSTITUCIONET SHENDETESORE

Per kété periudhé, kane raportuar 28 komuna ose 73.68% (28/38) e tyre.
Komunat té cilat nuk kané raportuar: Lipjan, Gracanice, Kllokot, Leposavigq,
Mitrovicé e veriut, Partesh, Ranillug, Shtérpce, Zvecan dhe Z.Potok.
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Tabela 4. Raportimi i sémundjeve ngjitése nga institucionet pérmes SMSN

Institucioni shéndetésor Numri i rasteve
Klinika e Dermatovenerologjisé 2
Klinika e Pediatrisé 15
Klinika e Sémundjeve Ngjitése- Infektive 170
QKMTF - Fushé Kosové 65
QKMF - Gjakové 105
QKMTF - Gjilan 2
QKMF - Kamenicé 2
QKMF - Podujevé 19
QKMF - Prishtiné 4
QKMF - Prizren 29

QKMF - Skenderaj
QKMF - Vushtrri

QMF -1 29
QMF Cermjan 4

QMF Druar 2

QMF 1V Ferizaj 1

QMF Lluzhan 3

QMTF Orize 34
QMF Orllan 5

QMF Ponosheci 41
QMF Rahoveci 28
QMTF Ratkoc 8

QMF Rogoveé 23
QMF Smrekonicé 2

QMF-1 26
QMF-2 Lakuriq 12
QMF-3 Kurila )

QMF-1V 10
QMF-Mat 1

QMF-Mat 1 3

QMF-V

QMF-XI 7

Spitali i Pérgjithshém né Gjakové 88
Spitali i Pérgjithshém né Mitrovicé 5

Spitali i Pérgjithshém né Vushtrri 13

Totali 766
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Gjaté muajit mars 2025, pérmes SMSN nga 36 institucione shéndetésore jané raportuar gjithsej 766 raste me sémundje
ngjitése. Ky numeér krahasuar me muajin shkurt 2025 me 403 raste té raportuara (12 institucione) shenon njé rritje graduale
té numrit té rasteve t€ raportuara pérmes SMSN.

6. COVID-19

Gjat€ muajit mars 2025, jané testuar 482 mostra té dyshimta né COVID-19 dhe t€ gjitha kané rezultuar negativ né SARS-
CoV-2, krahasuar me periudhén e njejté t€ vitit 2024 me (4 raste pozitive t& raportuara),

Né Kosové varianti i SARS-CoV-2 Omicron BA.2.86 dhe subvariantet e tij, perfshiré KP.3, dominojné n€ mesin e
mostrave té testuara pozitive né€ virusin SARS CoV-2, né periudhén njé-mujore nga 10 Korrik deri 9 Gusht 2024. Nga
variantet kemi: 53% pér Variantin KP.3 (44 detektime) dhe 47% pér Variantin BA.2.86 (39 detektime). Rrjedhimisht,
prania e nén-linjave t€ variantit t€ Omicronit t€ SARS-CoV-2 né Kosové éshté né pérputhje té pérafért me epidemiologjiné
virologjike t& SARS- CoV-2 né vendet tjera Europiane, pérkatésisht me dominim té variantit KP.3. Aktiviteti i SARS-
CoV-2 ka pésuar njé rénie, me nivele pozitiviteti mé t& uléta krahasuar me vitin 2023. Situata mbetet ¢ ndryshme né nivel
té té gjitha shteteve raportuese, me individét mbi 65 vje¢ mé té prekur nga sémundjet e rénda t&é COVID-19.

Grafikoni 1. Numri i rasteve té testuara, té konfirmuara me COVID-19, mars 2025

Numri i rasteve té testuara, té konfirmuara me COVID-19, mars
2025
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7. SITUATA EPIDEMIOLOGJIKE NE RAJON DHE BOTE, MARS 2025

Situata epidemiologjike me fruth né Shtetet e Bashkuara té Amerikés

MEé 11 mars 2025, Organizata Botérore e Shéndetésisé (OBSh) mori njé raport nga Rregullorja Ndérkombétare e Shéndetit
(2005) (IHR) e Shteteve té Bashkuara t€ Amerikés mbi shpérthimet e vazhdueshme té fruthit né vend.

Fruthi éshté njé sémundje virale shumeé ngjitése, e transmetuar pérmes ajrit, g€ mund té cojé né komplikime té rénda dhe
vdekje. Nga 1 janari deri mé 20 mars 2025, 17 shtete kané raportuar gjithsej 378 raste té fruthit, duke pérfshiré dy vdekje -
vdekjet e para té lidhura me fruthin né Shtetet e Bashkuara né njé dekadé. Dy vdekjet e raportuara, njé e konfirmuar né
Teksas dhe njé nén hetim né New Mexico. Shumica e rasteve jané te fémijét qé jané té pavaksinuar ose me status té panjohur
vaksinimi dhe shkalla e pérgjithshme e hospitalizimit éshté 17%.

Qendra pér Kontrollin dhe Parandalimin e Sémundjeve té Shteteve t€ Bashkuara (USCDC) dhe agjenci t€ tjera geveritare po
punojné pér té kontrolluar shpérthimet me Fruth.

NEé vitin 2000, fruthi u shpall i eliminuar né Shtetet e Bashkuara té€ Amerikés, qé atéheré jané zbuluar raste té importuara té
fruthit né vend, pasi sémundja mbetet endemike né shumé pjesé té botés.

Nga 1 janari deri mé 20 mars 2025, 378 raste jané raportuar nga 17 shtete, duke pérfshiré: Alaska, Kaliforni, Florida, Gjeorgji,
Kansas, Kentaki, Maryland, Michigan, New Jersey, New Mexico, New York State, Ohio, Pennsylvania, Rhode Island, Texas,
Vermont dhe Washington.

Pasqyra epidemiologjike e infeksioneve me virus respirator, mars 2025

Bazuar né té dhénat e raportuara né mars 2025, normat e konsultimeve té kujdesit parésor dhe dytésor sugjerojné njé kthim
né nivelet e uléta ose bazé té aktivitetit t€ virusit té frymémarrjes né shumicén e vendeve raportuese té BE/ZEE.

Trendet né rénie té aktivitetit t€ gripit po vérehen pothuajse né té gjitha vendet, ku dy té tretat e vendeve raportuese jané
kthyer né nivele bazé ose té uléta té intensitetit té gripit. Viruset e influencés A(H3) dhe B u raportuan mé sé shpeshti né
javén e 14-té. Aktiviteti i RSV né BE/EEA mbetet i ngritur, i nxitur nga rreth njé e treta e vendeve té€ BE/ZEE g€ kané€ pérjetuar
njé sezon t€ mévonshém. T€ dhénat e raportuara né kété muaj sugjerojné se aktiviteti maksimal mund t€ jeté arritur tani né
shumeé prej kétyre vendeve.

Aktiviteti SARS-CoV-2 mbetet né nivele t€ uléta né té gjitha vendet.
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8. REKOMANDIMET

Pér ngritjen e kualitetit té raportimit, mbikéqyrjes s€ sémundjeve ngjitése dhe aplikimin e masave parandaluese dhe
kundérepidemike me kohé rekomandojmé:

Bazuar né Ligjin pér parandalimin dhe kontrollin e sémundjeve ngjitése Nr.08/L-200, Neni 20 dhe 21 té gjitha Institucionet
shéndetésore obligohen té raportojné né IKSHPK/QRSHP sipas listés s€ sémundjeve ngjitése Aneksi 1 i kétij ligji.

Raportimi i sémundjeve t€ béhet pérmes sistemit té digjitalizuar t€ mbikéqyrjes sé sémundjeve ngjitése né té gjitha nivelet
me géllim té sigurimit té t€ dhénave né kohé reale, té dhéna kualitative dhe pasqyreé reale té situatés epidemiologjike pér
parandalim dhe kontrollé té sémundjes.
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